TJD/RJ

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

____________________________________________________________

______________________________________________________________________

1

                                                                   Rio de Janeiro, 14 de agosto de 2025.

Comunicação n°283/25-TJD/RJ

EDITAL DE CITAÇÃO – 2ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL - Nº 09/25 -  TJD/RJ

De ordem do Auditor Presidente da 2ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL- CDR - Dr.

Dr. Rafael de Medeiros Espínola e para os devidos efeitos faço saber aos

interessados que estão sendo chamados à Rua do Acre, nº 47, 7º andar, Centro, no

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,

Plenário Dr. Homero das Neves Freitas, face às denúncias da douta Procuradoria:

ATLETAS

LORRAN LUCAS PEREIRA DE SOUSA FLAMENGO FC Art. 254 § 1º, INCISO II do

CBJD.

TIAGO DA SILVA LUCAS FLUMINENSE FC Art. 254-A § 1º, INCISO I do

CBJD.

FELIPE VIEIRA DA SILVA FLAMENGO FC Art. 254-A § 1º, INCISO I do

CBJD.

WANDERSON JUNIOR DE SOUZA VAZ FLAMENGO FC Art. 254 § 1º, INCISO I do

CBJD.

ARTHUR CLARINDO BUENO PADUANO FC  Art. 254-A do CBJD.

RAY CUNHA DE MELLO NOVA IGUAÇU FC Art. 258 § 2º, INCISO II do

CBJD.

MATHEUS ELIAS MUNIZ PETROPOLIS GONÇALENSE FC Art. 258 e 254-A § 3º do

CBJD.

RODRIGO TEIXEIRA SOBRIEIRA RIBEIRO SÃO GONÇALO EC Art. 254 do CBJD.

CARLOS JUNIOR GOMES DE ARAÚJO FRIBURGUENSE AC Art. 250 do CBJD.

DAVI CRISTIANO VIANA SALLES BONSUCESSO FC Art. 250 do CBJD.

FELIPE AUGUSTO THEODORO RODRIGUES SÃO CRISTOVÃO FR Art. 250 do CBJD.

RAFAEL MAGALHÃES MATOS DE OLIVEIRA PADUANO EC Art. 250 do CBJD.

TJD/RJ

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

____________________________________________________________

______________________________________________________________________

2

VITOR CHANÇA FELIX MACAÉ ESPORTE FC ART. 254 § 1º, INCISO II do

CBJD.

ASSOCIAÇÕES

PETROPOLIS GONÇALENSE FC SÃO GONÇALO EC x PETROPOLIS

GONÇALENSE FC – CAMPEONATO

ESTADUAL – SERIE A2 – PROFISSIONAL

05/07/2025

ART. 254-A § 3º  e 213

INCISO I e II do CBJD.

SE BUZIOS SE BUZIOS x CAAC BRASIL – CAMPEONATO

ESTADUAL – SÉRIE C –  SUB 17 – 13/07/25

ART. 206 do CBJD.

COMISSÃO TÉCNICA E DIRIGENTE

JOSÉ GABRIEL PINHO DE OLIVEIRA –

Preparador Físico do FLUMINENSE

FC

JOGO: FLUMINENSE FC x FLAMENGO FC –

TOTNEIO OPG – 05/07/2025

ART. 258 § 2º, INCISO

II  do CBJD.

ROBERTO TEIXEIRA - Técnico do

BANGU AC

JOGO: NOVA IGUAÇU FC x BANGU AC –

CAMPEONATO ESTADUAL – SERIE A – SUB

17  – 05/07/2025

ART. 258 § 2º, INCISO

II  do CBJD.

ADRIANO LANCETTA - Preparador

Físico do SÃO CRISTOVÃO FR

JOGO: SÃO CRISTOVÃO FR x PADUANO

EC – CAMPEONATO ESTADUAL  –  SERIE: B1

- SUB 20 – 23/07/25

ART. 258 § 2º, INCISO

II  do CBJD.

VINICIUS QUEIROZ DA SILVA -

Preparador de Goleiro do ZINZANE

FC

JOGO: SERRA MACAENSE FC x ZINZANE FC

– CAMPEONATO ESTADUAL  –  SÉRIE B2 –

SUB 20 – 24/07/25

ART. 258 § 2º, INCISO

II do CBJD.

ANDERSON DE SOUZA AMORIM -

Preparador Físico do SERRA

MACAENSE FC

JOGO: SERRA MACAENSE FC x ZINZANE FC

– CAMPEONATO ESTADUAL  –  SÉRIE B2 –

SUB 20 – 24/07/25

ART. 258 § 2º, INCISO

II do CBJD.

NÉLIO JOSÉ RODRIGUES LOPES,

Coordenador Técnico do RESENDE

FC

JOGO: RESENDE FC x AA PORTUGUESA –

COPA RIO  –  PROFISSIONAL – 30/07/25

ART. 258 § 2º, INCISO

II  do CBJD.

DELEGADO DA PARTIDA

RAFAEL VIEIRA MOREIRA – DELEGADO

DA PARTIDA

JOGO: RESENDE FC x AA PORTUGUESA

– COPA RIO  –  PROFISSIONAL –

30/07/25

ART. 63  CBJD

TJD/RJ

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

____________________________________________________________

______________________________________________________________________

3

PROCURADORIA

Dr. GUSTAVO DINIZ

Ficam assim os supramencionados de acordo com o disposto nos

artigos 45 e 46 do CBJD, citados da denúncia e intimados para a SESSÃO DE

INSTRUÇÃO E JULGAMENTO que ocorrerá às 15h do dia 19 de agosto de 2025, no

endereço citado acima.

                                     Rio de Janeiro, 14 de agosto de 2025.

                                                    Michele Bernardo

               Secretária Adjunta do TJD/RJ